
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-252

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 
DELLA STAMPA DEI FOGLI IN CARTA FILIGRANATA NECESSARI ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI DI STATO CIVILE 2020 – 2021 – 2022 AD USO DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI MUNICIPI CITTADINI - IMPORTO EURO 20.735,61 
IVA COMPRESA. CIG  Z6B2E2BB2E – SPESA OBBLIGATORIA PER LEGGE.
 

Adottata il 24/09/2020
Esecutiva dal 30/09/2020

24/09/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-252

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL DELLA 
STAMPA DEI FOGLI IN CARTA FILIGRANATA NECESSARI ALLA PREDISPOSIZIONE 
DEGLI ATTI DI STATO CIVILE 2020 – 2021 – 2022 AD USO DELLA DIREZIONE SERVIZI 
CIVICI E DEI MUNICIPI CITTADINI - IMPORTO EURO 20.735,61 IVA COMPRESA. CIG 
Z6B2E2BB2E – SPESA OBBLIGATORIA PER LEGGE.
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata sen-
za previa pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi impre-
vedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le pro-
cedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere ri -
spettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del  26/02/2020 che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2020/2022" dell’Ente;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
-   la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  con  determinazione  dirigenziale  n° 
2020/152.4.0/0230,  stante  l’urgenza  di  provvedere,   ha  indetto  una  trattativa  diretta 
MEPA, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma MePA 
di Consip, per la stampa dei fogli in carta filigranata necessari alla predisposizione degli 
atti di Stato Civile  ad uso degli Uffici centrali e decentrati di Anagrafe  del valore comples-
sivo presunto di Euro di Euro 18.900,00 Iva esclusa - CIG Z6B2E2BB2E  , invitando alla 
trattativa n° 5 Ditte,  abilitate al bando  “ Servizi tipografici ” del MEPA di Consip e dotate di  
comprovata esperienza nel settore di interesse, ad esclusione della ditta risultata ultima 
aggiudicataria al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discrimi-
nazione e rotazione;
- la consegna di tali fogli è prevista entro il 15 novembre di ciascun anno 2020 – 2021 e 
2022;

Rilevato che,. sono state avviate le consultazioni sul portale MEPA tramite trattative dirette  
CIG Z942402787 con n° 5 ditte : TIPOLITOFRAFIA NICOLOSO SNC, TIPOFRAFIA SAN-
T’ANNA, GRAFICHE E. GASPARI, ALGRAPHY SRL e LA SERIGRAFICA ARTI GRAFI-
CHE SRL ;

Dato   atto  che alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte è pervenuta 
una sola proposta: 

- LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL Euro  16.996,41 oltre Iva

Considerato che i prezzi proposti  dalla Ditta  LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 
possono essere considerati congrui  in quanto in linea con quelli di mercato rilevati negli 
anni precedenti;

Ritenuto pertanto di affidare definitivamente la stampa dei fogli in carta filigranata neces-
sari alla predisposizione degli  atti di Stato Civile negli anni 2020 – 2021 - 2022  , ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,, tramite stipula della trattativa diret-
ta MEPA 2020/1399985 con la ditta LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL   ( cod. benf 
53528 ) con sede legale/operativa Buccinasco  (MI) – Cap 20020 - Via Toscanelli, 26   -  
partita iva 04362480966  ,  per un importo complessivo di Euro  16.996,41 Iva esclusa;

Considerato che tale spesa rispetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Di-
rezione Servizi Finanziari in materia di contenimento della spesa in quanto necessaria a 
garantire la minima continuità del servizio di ricezione e registrazioni delle comunicazioni 
di variazione dello stato civile delle persone residenti nel Comune di Genova, servizio ob-
bligatorio  per  legge  ai  sensi  della  Legge  15/1968,  D.P.R.  130/1994,  Legge  127/97  e 
D.P.R. 396/2000;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite firma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di  affidare,  per  le  ragioni  svolte  in  premessa,  alla  Ditta  LA  SERIGRAFICA  ARTI 
GRAFICHE SRL   ( cod. benf  53528 ) con sede legale/operativa Buccinasco  (MI) – Cap 
20020  -  Via  Toscanelli,  26    -  partita  iva  04362480966,  la  trattativa  diretta  MEPA 
2020/1399985 per la stampa dei fogli  in carta filigranata necessari alla predisposizione 
degli  atti di Stato Civile negli anni 2020 – 2021 – 2022 da parte degli Uffici centrali e 
decentrati di Anagrafe fornitura per un importo complessivo di Euro  16.996,41 Iva 22% 
esclusa - CIG Z6B2E2BB2E;
 
 2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef -
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 20.735,61  Iva 22%  compresa al  capitolo 
4811 “Stampati – Servizi Civici” - c.d.c. 200.2.10 - piano  dei  conti 1.3.1.2.1 – nel modo 
seguente:

- Euro  6.911,87 di cui Euro 5.665,47,00 quale imponibile ed Euro 1.24,00 per Iva 22% 
(IMPE 2020.11011) e di procedere contestualmente alla riduzione dell’intera prenotazione 
di Euro 7.686,00 effettuata con imp.2020.10724 (mov.001) con DD 2020/152.4.0./0230, ri-
sparmio di gara  Euro 774,13 ;

- Euro  6.911,87 di cui Euro 5.665,47,00 quale imponibile ed Euro 1.24,00 per Iva 22% 
(IMPE 2021.496) e di procedere contestualmente alla riduzione dell’intera prenotazione di 
Euro 7.686,00 effettuata con imp.2021.484 (mov.001) con DD 2020/152.4.0./0230, rispar-
mio di gara  Euro 774,13 ;

- Euro  6.911,87 di cui Euro 5.665,47,00 quale imponibile ed Euro 1.24,00 per Iva 22% 
(IMPE 2022.147) e di procedere contestualmente alla riduzione dell’intera prenotazione di 
Euro 7.686,00 effettuata con imp.2020.143 (mov.001) con DD 2020/152.4.0./0230, rispar-
mio di gara  Euro 774,13 ;

4) di dare atto che la fornitura per l’anno 2020  è prevista entro il 15 novembre;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici  ( cod. uff. UDVSMO ) provvederà all’invio del -
l’ordine ed alla  diretta liquidazione delle fatture di competenza  tramite richiesta di atti di li-
quidazione, nei limiti di spesa del presente provvedimento; 

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che tale spesa rispetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della 
Direzione Servizi Finanziari in materia di contenimento della spesa in quanto necessaria a 
garantire la minima continuità del servizio di ricezione e registrazioni delle comunicazioni 
di variazione dello stato civile delle persone residenti nel Comune di Genova, servizio ob-
bligatorio  per  legge  ai  sensi  della  Legge  15/1968,  D.P.R.  130/1994,  Legge  127/97  e 
D.P.R. 396/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministra-
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che gli impegni di cui al punto 3) del dispositivo sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 183, comma 1  del D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;
 
12) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a  tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Trattativa con n. 5 Ditte per fornitura triennale fogli per atti
stato civileDescrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

Z6B2E2BB2E

1399985

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRLRagione o denominazione Sociale

INFO@LASERIGRAFICASRL.ITPEC Registro Imprese

20/04/2004 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0245708456

04362480966

04362480966

04362480966Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DP.1MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA TOSCANELLI 24
20090 BUCCINASCO (MI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 11/09/2020 10.10.20 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT28U0623032900000043658989
QUARTA POMPILIO QRTPPL50A08B506YQUARTA

ORONZA   QRTRNZ47M66B506BSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

ARTIGIANI GRAFICI / TIPOGRAFIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 834002

L'offerta è irrevocabile fino al 30/09/2020 18:00

Email di contatto LINO.QUARTA@LASERIGRAFICASRL.IT

Offerta sottoscritta da POMPILIO QUARTA

Servizi di Stampa e GraficaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di stampa, editoria, rilegatoria e affini

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Servizi di stampa e graficaSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 18.900,00 EURO)

16.996,41 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 11/09/2020 10.10.20 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna DIREZIONE SERVIZI CIVICI - CORSO TORINO, 11 - PAINO 1° -
GENOVA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE -
VIA GARIBALDI, 9 - GENOVA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 11/09/2020 10.10.20 Pagina 3 di 3



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-252
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL DELLA STAMPA 
DEI FOGLI IN CARTA FILIGRANATA NECESSARI ALLA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI 
DI STATO CIVILE 2020 – 2021 – 2022 AD USO DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI 
MUNICIPI CITTADINI - IMPORTO EURO 20.735,61 IVA COMPRESA. CIG  Z6B2E2BB2E – 
SPESA OBBLIGATORIA PER LEGGE.
 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


